
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757524

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 17 ottobre 2017, n. 99
Modalità di attuazione delle misure previste dal PAR Garanzia Giovani della Regione Puglia in qualità di 
Organismo Intermedio del PON YEI.  Modifica delle risorse messe a disposizione dall’Avviso Multimisura, 
approvato con Determinazione Dirigenziale del Servizio Autorità di Gestione PO FSE del 2 ottobre 2014 n. 
405 e s.m.i.. 

Il dirigente della Sezione

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTI l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi 

di materia ricadente in quella di cui all’art.5/comma 1 della già richiamata LR. n.7/97;
VISTO il “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” definisce le azioni comuni da intraprendere 

sul territorio italiano e il PON-YEI costituisce l’atto base di programmazione delle risorse provenienti dalla YEI;
CONSIDERATO CHE il summenzionato Piano al par. 2.2.1 “Governance gestionale” indica che l’attuazione 

della Garanzia Giovani venga realizzata mediante la definizione di un unico Programma operativo nazionale 
(PON YEI), che preveda le Regioni e le Province Autonome come organismi intermedi;

CONSIDERATO CHE il Decreto Direttoriale n. 237/Segr D.G./ 2014 del 04/04/2014, con cui sono state 
ripartite le risorse del “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” tra le Regioni e la Provincia 
Autonoma di Trento, attribuisce alla Regione Puglia, Organismo Intermedio del PON — YEI ai sensi del comma 
7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, risorse complessive pari ad € 120.454.459,00;

VISTO il Piano di Attuazione Regionale della Regione Puglia (d’ora innanzi denominato PAR) approvato 
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1148 del 04/06/2014 e modificato con successive determinazioni 
adottate dal dirigente della Sezione Autorità di Gestione PO FSE n. 200 del 07/08/2014, n. 126 del 15/05/2015, 
n. 178 del 01/03/2016, e con DGR del 17 dicembre 2015, n. 2274, DGR del 07/06/2016, n. 838 e DGR del 
02 maggio 2017, n. 619; CONSIDERATO che il predetto PAR prevede, a seguito dell’adozione delle DGR nn. 
2274 del 17/12/2015 e 619 del 2/05/2017, per la Misura 5, una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 
51.665.000,00;

CONSIDERATO altresì che l’Avviso Multimisura per la realizzazione delle azioni previste in dettaglio nel 
“Piano di Attuazione regionale” della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani prevede, a 
seguito dell’adozione della DGR nn. 619 del 2/05/2017, una dotazione finanziaria pari ad € 45.211.187,19, di 
cui € 34.000.000,00 quale indennità di partecipazione riconosciuta ai tirocinanti per il tramite dell’INPS ed € 
11.211.187,19 quale contributo alle ATS per la promozione dei tirocini;

VISTA la DGR n. 1481 del 28/09/2017 con la quale, al fine di garantire un’allocazione efficiente delle risorse 
in parola e di rispettare i target di spesa previsti dall’AdG, l’Amministrazione regionale pugliese ha stabilito di 
consentire alle ATS selezionate per l’erogazione dei servizi di cui all’Avviso Multimisura di avviare a percorso 
i giovani NEET destinatari del Programma Garanzia Giovani, per le sole misure rendicontabili al 30/06/2018, 
ad eccezione della Misura 3 per la quale è stato fissato il termine ultimo di rendicontazione al 31/07/2018;

CONSIDERATO che il rapporto di monitoraggio dei tirocini della Misura 5 del PAR Puglia lascia prevedere, 
in ragione della intervenuta attivazione di nuovi percorsi, un’imminente saturazione delle risorse messe a 
disposizione dall’Avviso Multimisura per l’erogazione, per il tramite dell’INPS, delle previste indennità di 
tirocinio, attualmente pari a Euro 34.000.000,00;

VISTA la DGR n. 1729 del 01/08/2014 che demandava al Dirigente del Servizio Autorità di Gestione P.O. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57525

FSE l’adozione e la pubblicazione dell’Avviso Multimisura per l’attuazione delle misure previste dal Piano 
Regionale della Garanzia Giovani;

CONSIDERATO che con determinazione n. 62 del 22/09/2017 il Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro ha attribuito al Servizio Responsabile Fondo Sociale 
Europeo, articolazione funzionale della Sezione Programmazione Unitaria, per quanto rileva nel presente 
procedimento, tutte le funzioni di cui alla DGR n. 1729 del 01/08/2014;

Tutto ciò premesso, considerato che la dotazione finanziaria assegnata alla Misura 5 dal PAR Puglia 
offre adeguata copertura per un incremento delle risorse messe a disposizione dall’Avviso Multimisura per 
l’erogazione delle indennità di tirocinio, pur senza il ricorso alle disponibilità finanziarie del Decreto Legge 
n. 76 del 28 giugno 2013, e senza richiedere variazione alcuna della disponibilità finanziaria complessiva 
riportata nel PAR per la specifica Misura, con il presente atto si intende incrementare le risorse messe a 
disposizione dall’Avviso Multimisura per la Misura 5 “Tirocinio extracurriculare anche in modalità geografica” 
dell’importo pari ad € 5.000.000,00 da destinarsi quale quota di indennità di partecipazione riconosciuta ai 
tirocinanti per il tramite dell’INPS.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01

Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 
regionale, né a carico di enti per i cui debiti, i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

- di incrementare le risorse messe a disposizione dall’Avviso Multimisura per la Misura 5 “Tirocinio extra-
curriculare anche in modalità geografica” dell’importo pari ad € 5.000.000,00 da destinarsi quale quota di 
indennità di partecipazione riconosciuta ai tirocinanti per il tramite dell’INPS;

- di dare atto che le risorse messe a disposizione al punto 3) dell’Avviso Multimisura approvato con Determi-
nazione Dirigenziale del Servizio Autorità di Gestione PO FSE del 2 ottobre 2014 n. 405 e s.m.i.„ per effetto 
della modificazione di cui al punto che precede, sono ripartite come indicato di seguito:
• Misura 1-C “Orientamento specialistico o di secondo livello”: € 7.811.962,55;
• Misura 2-A “Formazione mirata all’inserimento lavorativo” : € 10.343.891,77;
• Misura 3 “Accompagnamento al lavoro” : € 5.957.957,89;
• Misura 5 “Tirocinio extra-curriculare, anche in mobilità geografica”: € 50.211.187,19 di cui € 11.211.187,19 

quale contributo per la promozione dei tirocini e € 39.000.000,00 quale indennità di partecipazione rico-
nosciuta ai tirocinanti, per il tramite dell’INPS

• Misura 8 “Mobilità professionale transnazionale e territoriale”: € 0,00.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757526

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento, adottato in originale, è composto da n. 4 pagine:
-	 è immediatamente esecutivo;
-	 sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
-	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia, sezione “Amministrazione Trasparente”;
-	 sarà pubblicato sul BURP.

Il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria,
dirigente ad interim del Servizio

Responsabile Fondo Sociale Europeo
dott. Pasquale Orlando


